

**12583 CONSEJO NACIONAL DE POLITICA
PUBLICA DE LA PERSONA JOVEN**

**NOTAS CONTABLES ESTADOS
FINANCIEROS FEBRERO 2024**

FEBRERO, 2024

TABLA DE CONTENIDO

- NOTAS CONTABLES A ESTADOS FINANCIEROS 7

- NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA8**
- 1.1. ACTIVO 8
- 1.1 ACTIVO CORRIENTE 8
- NOTA N° 3..... 8
- NOTA N° 4..... 10
- NOTA N° 5..... 10
- NOTA N° 6..... 11
- NOTA N° 7..... 12
- 1.2 ACTIVO NO CORRIENTE 13
- NOTA N° 8..... 13
- NOTA N° 9..... 14
- NOTA N° 10..... 14
- NOTA N° 11..... 19
- NOTA N° 12..... 21
- NOTA N° 13..... 22
- 2. PASIVO..... 23
- 2.1 PASIVO CORRIENTE 23
- NOTA N° 14..... 23
- NOTA N° 15..... 25
- NOTA N° 16..... 25
- NOTA N° 17..... 26
- NOTA N° 18..... 27
- 2.2 PASIVO NO CORRIENTE 27
- NOTA N° 19..... 27
- NOTA N° 20..... 28
- NOTA N° 21..... 28
- NOTA N° 22..... 29
- NOTA N° 23..... 29
- 3. PATRIMONIO 30
- 3.1 PATRIMONIO PUBLICO..... 30
- NOTA N° 24..... 30

NOTA N° 25.....	31
NOTA N° 26.....	32
NOTA N° 27.....	32
NOTA N° 28.....	33
NOTA N° 29.....	33
NOTA N° 30.....	34
NOTAS EXPLICATIVAS AL ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO.....	34
4. INGRESOS	34
4.1 IMPUESTOS	34
NOTA N° 31.....	34
NOTA N° 32.....	35
NOTA N° 33.....	35
NOTA N° 34.....	36
NOTA N° 35.....	36
4.2 CONTRIBUCIONES SOCIALES	37
NOTA N°36	37
NOTA N° 37.....	37
4.3 MULTAS, SANCIONES, REMATES Y CONFISCACIONES DE ORIGEN NO TRIBUTARIO	38
NOTA N° 38.....	38
NOTA N° 39.....	38
NOTA N° 40.....	39
4.4 INGRESOS Y RESULTADOS POSITIVOS POR VENTAS	39
NOTA N° 41.....	39
NOTA N° 42.....	40
NOTA N° 43.....	40
NOTA N° 44.....	40
NOTA N° 45.....	41
NOTA N° 46.....	41
4.5 INGRESOS DE LA PROPIEDAD	42
NOTA N° 47.....	42
NOTA N° 48.....	42
NOTA N° 49.....	43
4.6 TRANSFERENCIAS	43
NOTA N° 50.....	43
NOTA N° 51.....	44

Transferencias de capital	44
4.9 OTROS INGRESOS	45
NOTA N° 52.....	45
NOTA N° 53.....	45
NOTA N° 54.....	46
NOTA N° 55.....	46
NOTA N° 56.....	47
NOTA N° 57.....	47
NOTA N° 58.....	48
5. GASTOS.....	48
5.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	48
NOTA N° 59.....	48
NOTA N° 60.....	49
NOTA N° 61.....	49
NOTA N° 62.....	50
NOTA N° 63.....	50
NOTA N° 64.....	51
NOTA N° 65.....	51
NOTA N° 66.....	52
5.2 GASTOS FINANCIEROS.....	52
NOTA N° 67.....	52
NOTA N° 68.....	53
5.3 GASTOS Y RESULTADOS NEGATIVOS POR VENTAS.....	53
NOTA N° 69.....	53
NOTA N° 70.....	54
NOTA N° 71.....	54
5.4 TRANSFERENCIAS	55
NOTA N° 72.....	55
NOTA N° 73.....	57
5.9 OTROS GASTOS	58
NOTA N° 74.....	58
NOTA N° 75.....	58
NOTA N° 76.....	59
NOTAS ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO	59
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN.....	59

NOTA N°77	59
NOTA N°78	60
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	60
NOTA N°79	60
NOTA N°80	61
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	61
NOTA N°81	61
NOTA N°82	61
NOTA N°83	62
NOTAS DEL ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	62
NOTA N°84	62
NOTAS AL INFORME COMPARATIVO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA CON DEVENGADO DE CONTABILIDAD.....	63
NOTA N°85	63
Diferencias presupuesto vs. contabilidad (Devengo)	63
NOTAS AL INFORME DEUDA PÚBLICA.....	64
NOTA N°86	64
Saldo Deuda Pública.....	64
NOTAS INFORME ESTADO DE SITUACION Y EVOLUCION DE BIENES NO CONCECIONADOS Y CONCESIONADOS.....	65
NOTA N°87	65
Evolución de Bienes.....	65
NOTAS INFORME ESTADO POR SEGMENTOS.....	65
NOTAS PARTICULARES	66

PERIODO CONTABLE 2023

	Natalia Camacho Monge	Lilliana Conejo Solano
Representante Legal	Jerarca	Contador
3-007-061189		
Cédula Jurídica		Acuerdo de Junta Directiva

Descripción de la Entidad

Entidad:

- El Consejo Nacional de Política Pública de la Persona Joven, es una institución adscrita al Ministerio de Cultura y Juventud. Es un órgano con desconcentración máxima, que será el rector de las políticas públicas para la persona joven y cuenta con personalidad jurídica instrumental para realizar los objetivos que señala la Ley.

Ley de Creación:

- Creado por la Ley 8261 del 20 de mayo del 2002.

Fines de creación de la Entidad:

- Tiene como finalidad elaborar y ejecutar la política pública para las personas jóvenes., con la Ley 8261, pretende fortalecer la institucionalidad en materia de juventud, asegurando políticas de Estado a mediano y largo plazo, garantizando el marco de políticas para el ejercicio pleno de los derechos de las personas jóvenes, proporcionando así una política integral para este sector de la población, con un modelo participativo y de protagonismo juvenil.

Objetivos de le Entidad:

- Coordinar con todas las instituciones públicas del Estado la ejecución de los objetivos de esta ley, de los deberes establecidos en el artículo 5, así como de las políticas públicas elaboradas para las Persona Jóvenes.
- Apoyar e incentivar la participación de las personas jóvenes en la formulación y aplicación de las políticas que las afecten.
- Incorporar en su política pública las recomendaciones emanadas de la Asamblea Nacional de la Red Nacional Consultiva de la Persona Joven.
- Apoyar e incentivar la participación de las personas jóvenes en actividades promovidas por organismos internacionales y nacionales relacionadas con el sector.

NOTAS CONTABLES A ESTADOS FINANCIEROS

Política Contable		Concepto	Norma (NICSP)	Referencia Normativa técnica y disposiciones adicionales
6	54.	Notas	NICSP N° 1, Párrafo 127.	

Deben contener información adicional en los estados principales y complementarios. Éstas proporcionan descripciones narrativas o desagregaciones de partidas reveladas en dichos estados y contienen información sobre las que no cumplen las condiciones para ser reconocidas en los estados. La estructura de las notas deberá:

- a) presentar información acerca de las bases para la preparación de los EEFF y sobre las políticas contables específicas utilizadas
- b) revelar la información requerida por las NICSP que no se presenta en los estados principales y complementarios de los EEFF; y
- c) suministrar la información adicional que, no presentándose en los estados principales y complementarios de los EEFF, sea relevante para la comprensión de alguno de ellos.

Indicación 1: Para determinar la variación relativa (en porcentaje) de un periodo respecto a otro, se debe aplicar la siguiente fórmula: $(\text{Periodo actual} - \text{Periodo anterior} = \text{Diferencia})$, $(\text{Diferencia} / \underline{\text{Periodo Anterior}} = \text{Variación Decimal} * 100) = \text{Variación Porcentual}$.

Indicación 2: La Entidad debe revelar toda aquella información que considere pertinente y justifique los registros en los Estados Financieros. Considerando la variación porcentual la entidad debe ser concisa al justificar dicha diferencia.

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

1.1. ACTIVO

1.1 ACTIVO CORRIENTE

NOTA N° 3

Efectivo y Equivalente De Efectivo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.1.1.	Efectivo y equivalentes de efectivo	03	19 141,91	43 612,41	-56,11%

Detalle cuentas corrientes en el sector privado interno

Cuenta	Descripción
1.1.1.01.02.01.2.	Cuentas corrientes en el sector privado interno

Entidad	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
			%

Detalle cuentas corrientes en el sector público interno

Cuenta	Descripción
1.1.1.01.02.02.2.	Cuentas corrientes en el sector público interno

Entidad	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
			%
Banco Nacional de Costa Rica	¢ 7.734,75	¢ 9.813,90	-21,19%

Detalle de Caja Única

Cuenta	Descripción
1.1.1.01.02.02.3.	Caja Única

Entidad
Ministerio de Hacienda

Revelación:

La cuenta Efectivo y equivalentes de efectivo, representa el 0,012 del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 20.790,00 que corresponde a una Disminución del -21,19% de recursos disponibles

Producto de los ingresos y egresos de enero de 2024, además de realizar devolución de dineros a la Tesorería Nacional de acuerdo con lo expuesto en la Circular TN-021-2020 con fecha 21 de diciembre del 2020, donde se menciona lo siguiente en el punto N°4:

4. Cuenta de Periodos Anteriores

Durante el ejercicio económico 2021 se apertura de oficio una cuenta denominada "Cuenta de Periodos Anteriores" para el traslado de todos los saldos de las cuentas de Caja Única con excepción de las cuentas de recursos externos, fideicomisos y garantías; así como la totalidad de los recursos que mantengan en cuentas comerciales al 31 de diciembre del 2020. En esta cuenta la entidad OD mantendrá la titularidad de los recursos durante el período económico 2021 y podrá disponerlos conforme la norma de uso de superávit lo permita.

En caso de que tuvieran cuentas en dólares o euros deben solicitar a la TN la apertura de cuentas de periodos anteriores en otra moneda, la cual tendrá como fin único honrar los compromisos devengados y la incorporación de recursos en el ejercicio económico 2021.

NOTA N° 4

Inversiones a Corto Plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.1.2.	Inversiones a corto plazo	04	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Inversiones a corto plazo, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 5

Cuentas a Cobrar Corto Plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.1.3.	Cuentas a cobrar a corto plazo	05	1 095 178,41	975 844,17	12,11%

Detalle cuentas Transferencias del sector público interno a cobrar c/p

Cuenta	Descripción
1.1.3.06.02.	Transferencias del sector público interno a cobrar c/p

CODIGO INSTITUCIONAL	NOMBRE ENTIDAD	MONTO
11206	Ministerio de Hacienda	¢1.036,84

Indicar el Método Utilizando:

Método de estimación por incobrable

Indicar los procedimientos utilizados para la determinación de los valores razonables para cada clase de activo financiero:

Revelación:

La cuenta Cuentas a cobrar a corto plazo, representa el 69,39% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 119.334,24 que corresponde a una Disminución del 12,11% de recursos disponibles.

Producto de la cuenta por cobrar al Ministerio de Hacienda correspondiente a la liberación de presupuesto 2024, de acuerdo con la ley 10.427 Alcance 245 de la Gaceta del 11-12-2023.

NOTA N° 6

Inventarios

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.1.4.	Inventarios	06	6 848,59	5 793,13	18,22%

Método de Valuación de Inventario

Indique si su institución está utilizando Primeras en entrar, Primeras en salir (PEPS), sino es así, indique cual método se utiliza y la razón que aún no utilizan el PEPS.

El Consejo Nacional de Política Pública de la Persona Joven utiliza el PEPS.

Cual sistema de inventario utiliza su institución Periódico o Permanente: Permanente.

Revelación:

La cuenta Inventarios, representa el 0,46% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 1.055,46 que corresponde a un Aumento del 18,22% de recursos disponibles.

Durante los años 2021, 2022 y el periodo del 2023, no se han registrado salidas de materiales, ya que se encuentra pendiente la toma física del inventario de los materiales y suministros e implementar el procedimiento de solicitud de materiales a utilizar. Una vez realizado el inventario, se realizará el ajuste contable correspondiente, el cual se programa para realizar durante I Trimestre 2024.

NOTA N° 7

Otros activos a corto plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.1.9.	Otros activos a corto plazo	07	140 600,99	137 645,72	1,36%

Revelación:

La cuenta Otros activos a corto plazo, representa el 9,41% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 1.833,73 que corresponde a un Aumento del 1,36% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de:

De acuerdo al señor Michael Barrantes Bonilla, ex funcionario del CPJ, quien era el encargado de los registros contables de la institución hasta el 31 de mayo del 2021; en el 2017 realizaron una revaluación de los vehículos institucionales y del edificio de la Casa de la Juventud en Río Claro, por lo que se refleja desde ese año a la fecha, en el Balance de Comprobación en la cuenta 1.1.9.99.99.01.0.00000 Gastos a devengar a corto plazo sujetos a depuración un monto de ¢137.119.330.00 (Ciento treinta y siete millones ciento diecinueve mil trescientos treinta colones exactos).

A pesar de haber realizado dicho registro nunca se aplicó la revaluación a los bienes. Se solicitó al señor Barrantes Bonilla, proporcione los documentos de respaldo de dicho estudio, para poder

analizarlos y establecer la ruta a seguir sobre este tema. A la fecha, se está a la espera de dicha información y la documentación correspondiente.

Además de ¢ 3.481.657,00 de la cuenta 1.1.9.01.01.01.0.00000.00, corresponde a las Primas y gastos de seguros a devengar c/p, correspondiente a la Póliza de Automóviles y Riesgos del Trabajo.

Detalle cuentas Transferencias del sector público interno a cobrar c/p

Cuenta	Descripción
1.1.9.01.	Gastos a devengar a corto plazo

Cuenta	Detalle	Monto
1.1.9.01.01.01.0. Primas y gastos de seguros a devengar c/p	01-17-AUM-491-36 Automóviles	¢ 2.197.145,00
	01-01-RT-150480-00 Riesgos del trabajo	¢1.284.512,00
1.1.9.01.01.02.0. Alquileres y derechos sobre bienes a devengar c/p		
1.1.9.01.01.03.0. Reparaciones y mejoras sobre inmuebles de terceros arrendados c/p		
1.1.9.01.01.99.0. Otros servicios a devengar c/p		

1.2 ACTIVO NO CORRIENTE

NOTA N° 8

Inversiones a largo plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.2.	Inversiones a largo plazo	08	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Inversiones a largo plazo, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 9

Cuentas a cobrar a largo plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.3.	Cuentas a cobrar a largo plazo	09	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Cuentas a cobrar a largo plazo, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 10

Bienes no concesionados

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.5.	Bienes no concesionados	10	290 647,27	305 218,85	-4,77%

Revelación:

La cuenta Bienes no concesionados, representa el 19,45% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 14.571,58 que corresponde a una Disminución del -4,77% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto del valor de los bienes no concesionados menos la depreciación acumulada al 29 de febrero de 2024 y los Bienes intangibles no concesionados menos la amortización acumulada.

Detalle:

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.5.01.	Propiedades, planta y equipos explotados	10	290 647,27	304 234,85	-4,47%

1. ACTIVOS EN POSESION DE TERCEROS Y NO CONCESIONADOS

Activo	Placa / Identificación	Convenio	Plazo	Valor En Libros	Nombre Beneficiario

Explique el Proceso de Revaluación: Método de Costo:

Revelación:

La cuenta Bienes no concesionados, representa el 19,45% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 14.571,58 que corresponde a una Disminución del -4,77% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto del valor de los bienes no concesionados menos la depreciación acumulada al 29 de febrero de 2024 y los Bienes intangibles no concesionados menos la amortización acumulada.

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.5.02.	Propiedades de inversión	10	-	-	0,00%

Base Contable

Marque con 1, si cumple

Propiedades están debidamente registrados en Registro Nacional	
Propiedades cuentan con planos inscritos	
Se tiene control con el uso de las Propiedades	
Se tiene Propiedades ocupados ilegalmente.	

Revelación:

La cuenta Propiedades de inversión, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.5.03.	Activos biológicos no concesionados	10	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Activos biológicos no concesionados, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.5.04.	Bienes de infraestructura y de beneficio y uso público en servicio	10	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Bienes de infraestructura y de beneficio y uso público en servicio, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.5.05.	Bienes históricos y culturales	10	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Bienes históricos y culturales, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.5.06.	Recursos naturales en explotación	10	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Recursos naturales en explotación, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.5.07.	Recursos naturales en conservación	10	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Recursos naturales en conservación, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.5.08.	Bienes intangibles no concesionados	10		984,01	-100%

Revelación:

La cuenta Bienes intangibles no concesionados, representa el 0,0% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 984,01 que corresponde a una Disminución del -100% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de que, en el mes de octubre 2021, se emite la CIRCULAR DGABCA-0075-2021, que indica:

La Dirección General de Administración de Bienes y Contratación Administrativa (DGABCA), en ejercicio de las competencias que le confiere el artículo 99 de la Ley de la Administración Financiera de la República y Presupuestos Públicos, N° 8131, y concordantes de su Reglamento, como administrador del sistema SIBINET, ha coordinado con la Dirección de Tecnologías de Información y Comunicación (DTIC) del Ministerio de Hacienda, el desarrollo de algunas mejoras que serán implementadas en el sistema SIBINET, y que brindarán mayor facilidad en las operaciones, a la vez que contribuirán en el proceso de migración de datos que deberá ejecutarse a futuro, al nuevo sistema informático que se está diseñando en el marco del proyecto Hacienda Digital.

Realizaron el pase a producción de cambios a implementar:

- Unificación de los años catálogos y presupuestarios.
- Homologación de partidas presupuestarias.
- Ajustes en la estructura de reportes e inclusión de nuevos reportes.
- Ajustes en el módulo de traslados.

Por tal motivo se pasa de 88 Activos Intangibles a 6 Activos Intangibles.

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.5.99.	Bienes no concesionados en proceso de producción	10	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Bienes no concesionados en proceso de producción, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 11

Bienes concesionados

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.6.	Bienes concesionados	11	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Bienes concesionados, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.6.01.	Propiedades, planta y equipos concesionados	11	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Propiedades, planta y equipos concesionados, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.6.03.	Activos biológicos concesionados	11	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Activos biológicos concesionados, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.6.04.	Bienes de infraestructura y de beneficio y uso público concesionados	11	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Bienes de infraestructura y de beneficio y uso público concesionados, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.6.06.	Recursos naturales concesionados	11	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Recursos naturales concesionados, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.6.08.	Bienes intangibles concesionados	11	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Bienes intangibles concesionados, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.6.99.	Bienes concesionados	11	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Bienes concesionados en proceso de producción, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 12

Inversiones patrimoniales - Método de participación

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.7.	Inversiones patrimoniales - Método de participación	12	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Inversiones patrimoniales - Método de participación, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 13

Otros activos a largo plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.9.	Otros activos a largo plazo	13	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Otros activos a largo plazo, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

Detalle cuenta:

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
1.2.9.01.	Gastos a devengar a largo plazo	13	-	-	0,00%

Indicar el detalle de cómo está compuesta la cuenta:

Revelación:

La cuenta Gastos a devengar a largo plazo, representa el 0,00% del total del Activo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

2. PASIVO

2.1 PASIVO CORRIENTE

NOTA N° 14

Deudas a corto plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.1.1.	Deudas a corto plazo	14	411 773,16	423 939,24	-2,87%

Revelación:

La cuenta Deudas a corto plazo, representa el 1,43% del total del Pasivo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 12.166,08 que corresponde a una Disminución del 2,87% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de las deudas a corto plazo como la factura de la CCSS, proveedores, retenciones de renta a proveedores y Planillas salariales; y la creación de las Provisiones de Aguinaldo y Salario escolar correspondiente al 29 de febrero 2024, además de las cuentas por pagar a los Comités Cantonales de acuerdo con el artículo 26 de la Ley General de la Persona Joven N°8261.

Detalle:

Cuenta	Descripción
2.1.1.03.02.	Transferencias al sector público interno a pagar c/p

Código	Nombre	Monto
15101	Municipalidad de San José	€9 382 113,00
15102	Municipalidad de Escazú	€2 591 227,00
15104	Municipalidad de Puriscal	€3 812 810,00
15105	Municipalidad de Tarrazú	€5 482 872,00
15106	Municipalidad de Aserri	€4 928 162,00
15107	Municipalidad de Mora	€3 687 855,00
15108	Municipalidad de Goicoechea	€5 582 477,00
15109	Municipalidad de Santa Ana	€2 686 705,00
15110	Municipalidad de Alajuelita	€6 047 538,00
15112	Municipalidad de Acosta	€4 095 318,00
15113	Municipalidad de Tibás	€9 068 763,00
15114	Municipalidad de Moravia	€3 805 228,00
15115	Municipalidad de Montes de Oca	€4 357 914,00
15116	Municipalidad de Turrubares	€4 128 879,00
15117	Municipalidad de Dota	€4 237 874,00
15118	Municipalidad de Curridabat	€4 965 331,00
15119	Municipalidad de Pérez Zeledón	€6 337 599,00
15201	Municipalidad de Alajuela	€8 614 622,00
15202	Municipalidad de San Ramón	€4 211 615,00
15203	Municipalidad de Grecia	€3 447 321,00
15204	Municipalidad de San Mateo	€1 965 477,00
15205	Municipalidad de Atenas	€3 080 973,00
15206	Municipalidad de Naranjo	€3 569 735,00
15207	Municipalidad de Palmares	€2 779 408,00
15208	Municipalidad de Poás	€3 435 081,00
15209	Municipalidad de Orotina	€3 568 398,00
15210	Municipalidad de San Carlos	€7 666 448,00
15211	Municipalidad de Alfaro Ruíz	€2 325 076,00
15212	Municipalidad de Valverde Vega	€2 876 759,00
15213	Municipalidad de Upala	€5 801 294,00
15214	Municipalidad de Los Chiles	€5 809 164,00
15215	Municipalidad de Guatuso	€5 146 919,00
15216	Municipalidad de Río cuarto	€5 377 653,00
15301	Municipalidad de Cartago	€5 034 665,00
15302	Municipalidad de Paraíso	€4 094 747,00
15304	Municipalidad de Jiménez	€3 376 825,00
15305	Municipalidad de Turrialba	€5 653 500,00
15306	Municipalidad de Alvarado	€2 833 631,00
15307	Municipalidad de Oreamuno	€4 096 021,00
15308	Municipalidad de El Guarco	€4 257 779,00
15401	Municipalidades de Heredia	€4 193 906,00
15402	Municipalidades de Barva	€2 712 617,00
15403	Municipalidad de Santo Domingo	€3 726 426,00
15404	Municipalidad de Santa Barbara	€2 760 037,00
15405	Municipalidad de San Rafael	€2 890 330,00
15406	Municipalidad de San Isidro	€2 621 046,00
15407	Municipalidad de Belén	€4 343 580,00
15408	Municipalidad de Flores	€7 280 348,00
15409	Municipalidad de San Pablo	€6 669 590,00
15410	Municipalidad de Sarapiquí	€8 296 082,00
15501	Municipalidad de Liberia	€5 252 096,00
15502	Municipalidad de Nicoya	€4 864 116,00
15503	Municipalidad de Santa Cruz	€3 901 772,00
15504	Municipalidad de Bagaces	€3 805 402,00
15505	Municipalidad de Carrillo	€3 047 430,00
15506	Municipalidad de Cañas	€5 924 822,00
15507	Municipalidaad de Abangares	€4 020 416,00
15508	Municipalidad de Tilarán	€3 477 621,00
15509	Municipalidad de Nandayure	€4 031 305,00
15510	Municipalidad de La Cruz	€5 102 592,00
15511	Municipalidad de Hojancha	€2 820 476,00
15601	Municipalidad de Puntarenas	€6 690 175,00
15602	Municipalidad de Esparza	€3 358 313,00
15603	Municipalidad de Buenos Aires	€6 460 924,00
15604	Municipalidad de Montes de Oro	€3 113 994,00
15605	Municipalidad de Osa	€5 598 155,00
15606	Municipalidad de Aguirre	€4 303 676,00
15607	Municipalidad de Golfito	€6 078 636,00
15608	Municipalidad de Coto Brus	€5 678 272,00
15609	Municipalidad de Parrita	€4 664 288,00
15610	Municipalidad de Corredores	€5 909 258,00
15611	Municipalidad de Garabito	€3 946 394,00
15701	Municipalidad de Limón	€6 757 691,00
15702	Municipalidad de Pococí	€7 191 746,00
15703	Municipalidad de Siquirres	€6 062 442,00
15704	Municipalidad de Talamanca	€7 456 583,00
15705	Municipalidad de Matina	€5 699 596,00
15706	Municipalidad de Guácimo	€5 484 204,00

Revelación:

La cuenta Transferencias a pagar a corto plazo, representa el 85,51 % del total de Pasivo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 17.408,93 que corresponde a una Disminución del -4,48% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de las transferencias no realizados a las Municipalidades de los Cantones donde se conformaron Comités Cantonales de la Persona Joven, para el periodo 2024.

NOTA N° 15

Endeudamiento público a corto plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.1.2.	Endeudamiento público a corto plazo	15	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Endeudamiento público a corto plazo, representa el 0,00% del total del Pasivo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 16

Fondos de terceros y en garantía

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.1.3.	Fondos de terceros y en garantía	16	21 411,11	22 076,73	-3,02%

Detalle

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.1.3.03.	Depósitos en garantía	16	21 278,66	22 046,28	-3,48%

Revelación:

La cuenta Depósitos en garantía, representa el 4,94% del total del Pasivo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de -665,62 que corresponde a una Disminución del -3,02% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de los depósitos de garantía efectuados por los proveedores por las contrataciones realizadas en el Consejo de la Persona Joven.

NOTA N° 17

Provisiones y reservas técnicas a corto plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.1.4.	Provisiones y reservas técnicas a corto plazo	17	-	-	0,00%

Detalle cuenta:

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.1.4.01.	Provisiones a corto plazo	17	-	-	0,00%

Indicar el detalle de cómo está compuesta la cuenta:

Revelación:

La cuenta Provisiones y reservas técnicas a corto plazo, representa el 0,00% del total del Pasivo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 18

Otros pasivos a corto plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.1.9.	Otros pasivos a corto plazo	18	-	-	0,00%

Detalle cuenta:

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.1.9.01.	Ingresos a devengar a corto plazo	18	-	-	0,00%

Indicar el detalle de cómo está compuesta la cuenta:

Revelación:

La cuenta Otros pasivos a corto plazo, representa el 0,00% del total del Pasivo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

2.2 PASIVO NO CORRIENTE

NOTA N° 19

Deudas a largo plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.2.1.	Deudas a largo plazo	19	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Deudas a largo plazo, representa el 0,00% del total del Pasivo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 20

Endeudamiento público a largo plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.2.2.	Endeudamiento público a largo plazo	20	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Endeudamiento público a largo plazo, representa el 0,00% del total del Pasivo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 21

Fondos de terceros y en garantía

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.2.3.	Fondos de terceros y en garantía	21	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Fondos de terceros y en garantía, representa el 0,00% del total del Pasivo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 22

Provisiones y reservas técnicas a largo plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.2.4.	Provisiones y reservas técnicas a largo plazo	22	-	-	0,00%

Detalle cuenta:

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.2.4.01.	Provisiones a largo plazo	22	-	-	0,00%

Indicar el detalle de cómo está compuesta la cuenta:

Revelación:

La cuenta Provisiones y reservas técnicas a largo plazo, representa el 0,00% del total del Pasivo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 23

Otros pasivos a largo plazo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.2.9.	Otros pasivos a largo plazo	23	-	-	0,00%

Detalle cuenta:

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
2.2.9.01.	Ingresos a devengar a largo plazo	23	-	-	0,00%

Indicar el detalle de cómo está compuesta la cuenta:

Revelación:

La cuenta Otros pasivos a largo plazo, representa el 0,00% del total del Pasivo, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

3. PATRIMONIO

3.1 PATRIMONIO PUBLICO

NOTA N° 24

Capital

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
3.1.1.	Capital	24	381 647,01	381 647,01	0,00%

Detalle de Cuenta

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
3.1.1.01.	Capital inicial	24	381 647,01	381 647,01	0,00%

Cuadro de análisis de composición Capital Inicial

Fecha	Entidad que aporta	Sector	Monto	Documento	Tipo de aporte
TOTAL					

Indique claramente la metodología utilizada para cada importe registrado en la cuenta de Capital, indicando el Capital Inicial, las Transferencias de Capital, con aumentos y disminuciones. La justificación para cada uno de los aportes debe revelar su fundamento jurídico.

Fecha	Tipo de aporte	Fundamento Jurídico

Revelación:

La cuenta Capital inicial, representa el 0,00% del total del Capital, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

No se presenta variaciones en la cuenta de Capital Inicial del Consejo de la Persona Joven.

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
3.1.1.02.	Incorporaciones al capital	24	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Incorporaciones al capital, representa el 0,00% del total del Capital, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 25

Transferencias de capital

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
3.1.2.	Transferencias de capital	25	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Transferencias de capital, representa el 0,00% del total del Capital, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 26

Reservas

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
3.1.3.	Reservas	26	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Reservas, representa el 0,00% del total del Capital, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 27

Variaciones no asignables a reservas

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
3.1.4.	Variaciones no asignables a reservas	27	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Variaciones no asignables a reservas, representa el 0,00% del total del Capital, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 28

Resultados acumulados

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
3.1.5.	Resultados acumulados	28	679 248,33	574 238,27	18,29%

Detalle cuenta:

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
3.1.5.01.	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	28	-10 861,02	- 69 395,64	-84,35%

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
3.1.5.02.	Resultado del ejercicio	28	690 109,36	643 633,90	7,22%

Revelación:

La cuenta Resultados acumulados, representa el -2,93% del total del Capital, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 58.534,62 que corresponde a una Disminución de 84,35% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de las operaciones propias de la institución en el periodo 2024, de acuerdo con el cierre de gastos e ingresos del periodo.

NOTA N° 29

Intereses minoritarios - Participaciones en el patrimonio de entidades controladas

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
3.2.1.	Intereses minoritarios - Participaciones en el patrimonio de entidades controladas	29	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Intereses minoritarios - Participaciones en el patrimonio de entidades controladas, representa el 0,00% del total del Capital, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 30

Intereses minoritarios – Evolución

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
3.2.2.	Intereses minoritarios - Evolución	30	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Intereses minoritarios - Evolución, representa el 0,00% del total del Capital, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTAS EXPLICATIVAS AL ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO

4. INGRESOS**4.1 IMPUESTOS****NOTA N° 31**

Impuestos sobre los ingresos, las utilidades y las ganancias de capital

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.1.1.	Impuestos sobre los ingresos, las utilidades y las ganancias de capital	31	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Impuestos sobre los ingresos, las utilidades y las ganancias de capital, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 32

Impuestos sobre la propiedad

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.1.2.	Impuestos sobre la propiedad	32	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Impuestos sobre la propiedad, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 33

Impuestos sobre bienes y servicios

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.1.3.	Impuestos sobre bienes y servicios	33	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Impuestos sobre bienes y servicios, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 34

Impuestos sobre el comercio exterior y transacciones internacionales

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.1.4.	Impuestos sobre el comercio exterior y transacciones internacionales	34	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Impuestos sobre el comercio exterior y transacciones internacionales, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 35

Otros impuestos

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.1.9.	Otros impuestos	35	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Otros impuestos, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

4.2 CONTRIBUCIONES SOCIALES

NOTA N°36

Contribuciones a la seguridad social

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.2.1.	Contribuciones a la seguridad social	36	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Contribuciones a la seguridad social, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 37

Contribuciones sociales diversas

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	37	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Contribuciones sociales diversas, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

4.3 MULTAS, SANCIONES, REMATES Y CONFISCACIONES DE ORIGEN NO TRIBUTARIO

NOTA N° 38

Multas y sanciones administrativas

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	38	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Multas y sanciones administrativas, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 39

Remates y confiscaciones de origen no tributario

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.3.2.	Remates y confiscaciones de origen no tributario	39	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Remates y confiscaciones de origen no tributario, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 40

Remates y confiscaciones de origen no tributario

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.3.3.	Intereses Moratorios	40	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Intereses Moratorios, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

4.4 INGRESOS Y RESULTADOS POSITIVOS POR VENTAS

NOTA N° 41

Ventas de bienes y servicios

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	41	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Ventas de bienes y servicios, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 42

Derechos administrativos

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.4.2.	Derechos administrativos	42	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Derechos administrativos, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 43

Comisiones por préstamos

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.4.3.	Comisiones por préstamos	43	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Comisiones por préstamos, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 44

Resultados positivos por ventas de inversiones

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.4.4.	Resultados positivos por ventas de inversiones	44	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Resultados positivos por ventas de inversiones, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 45

Resultados positivos por ventas e intercambios de bienes

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.4.5.	Resultados positivos por ventas e intercambio de bienes	45	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Resultados positivos por ventas e intercambio de bienes, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 46

Resultados positivos por la recuperación de dinero mal acreditado de periodos anteriores

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.4.6.	Resultados positivos por la recuperación de dinero mal acreditado de periodos anteriores	46	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Resultados positivos por la recuperación de dinero mal acreditado de periodos anteriores, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

4.5 INGRESOS DE LA PROPIEDAD**NOTA N° 47**

Rentas de inversiones y de colocación de efectivo

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	47	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Rentas de inversiones y de colocación de efectivo, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 48

Alquileres y derechos sobre bienes

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	48	-	-	0,00%

Detalle cuenta:

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.5.2.01.	Alquileres	48	-	-	0,00%

Indicar el detalle de cómo está compuesta la cuenta:

Revelación:

La cuenta Alquileres y derechos sobre bienes, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 49

Otros ingresos de la propiedad

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.5.9.	Otros ingresos de la propiedad	49	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Otros ingresos de la propiedad, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

4.6 TRANSFERENCIAS

NOTA N° 50

Transferencias corrientes

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.6.1.	Transferencias corrientes	50	1 176 833,23	1 168 189,31	0,74%

Detalle:

Cuenta	Descripción
4.6.1.02.	Transferencias corrientes del sector público interno

CODIGO INSTITUCIONAL	NOMBRE ENTIDAD	MONTO
11206	Ministerio de Hacienda	¢ 1 176 833,23

Revelación:

La cuenta Transferencias corrientes, representa el 100,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 8.643,92 que corresponde a un Aumento del 0,74% de recursos disponibles.

Las variaciones corresponden al depósito realizado por el Ministerio de Hacienda, correspondiente al periodo 2024 del presupuesto asignado para el periodo 2024, para cubrir las erogaciones propias de la institución.

NOTA N° 51

Transferencias de capital

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.6.2.	Transferencias de capital	51	-	-	0,00%

Detalle:

Cuenta	Descripción
4.6.2.02.	Transferencias de capital del sector público interno

CODIGO INSTITUCIONAL	NOMBRE ENTIDAD	MONTO

Revelación:

La cuenta Transferencias de capital, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

4.9 OTROS INGRESOS**NOTA N° 52**

Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	52	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 53

Reversión de consumo de bienes

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.9.2.	Reversión de consumo de bienes	53	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Reversión de consumo de bienes, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 54

Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	54	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 55

Recuperación de provisiones

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	55	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Recuperación de provisiones, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 56

Recuperación de provisiones y reservas técnicas

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.9.5.	Recuperación de provisiones y reservas técnicas	56	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Recuperación de provisiones y reservas técnicas, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 57

Resultados positivos de inversiones patrimoniales y participación de los intereses minoritarios

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.9.6.	Resultados positivos de inversiones patrimoniales y participación de los intereses minoritarios	57	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Resultados positivos de inversiones patrimoniales y participación de los intereses minoritarios, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 58

Otros ingresos y resultados positivos

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	58	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Otros ingresos y resultados positivos, representa el 0,00% del total del Ingresos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

5. GASTOS

5.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

NOTA N° 59

Gastos en personal

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.1.1.	Gastos en personal	59	105 981,71	124 964,62	-15,19%

Revelación:

La cuenta Gastos en personal, representa el 21,78% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de -18 982,91 que corresponde a una Disminución del -15,19% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto del pago de salarios a los funcionarios del CPJ y aumento en nombramientos de personal en plazas vacantes, reconocimiento de dedicación exclusiva a funcionarios, luego del estudio realizado por RRHH del Ministerio de Cultura y Juventud.

NOTA N° 60

Servicios

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.1.2.	Servicios	60	8 337,21	6 844,35	21,819%

Detalle cuenta:

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes	60	-	-	0,00%

Indicar el detalle de cómo está compuesta la cuenta:

Revelación:

La cuenta Servicios, representa el 1,71% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 1.492,86 que corresponde a un Aumento del 21,81% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto del pago de servicios básicos de la institución en el periodo al 29 de febrero de 2024.

NOTA N° 61

Materiales y suministros consumidos

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	61	0,00	0,00	0,00%

Revelación:

La cuenta Materiales y suministros consumidos, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0,00 que corresponde a una Disminución del 0,00% de recursos disponibles.

NOTA N° 62

Consumo de bienes distintos de inventarios

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	62	1 986,81	3 789,46	-47,57%

Revelación:

La cuenta Consumo de bienes distintos de inventarios, representa el 0,05% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 1.802,65 que corresponde a una Disminución del -47,57% de recursos disponibles

Las variaciones de la cuenta son producto de del gasto por depreciación de los activos de la institución durante el periodo al 29 de febrero del 2024.

NOTA N° 63

Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	63	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 64

Deterioro y pérdidas de inventarios

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	64	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Deterioro y pérdidas de inventarios, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 65

Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	65	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 66

Cargos por provisiones y reservas técnicas

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	66	-	-	0,00%

Detalle cuenta:

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas	66	-	-	0,00%

Indicar el detalle de cómo está compuesta la cuenta:

Revelación:

La cuenta Cargos por provisiones y reservas técnicas, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

5.2 GASTOS FINANCIEROS

NOTA N° 67

Intereses sobre endeudamiento público

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.2.1.	Intereses sobre endeudamiento público	67	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Intereses sobre endeudamiento público, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 68

Otros gastos financieros

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.2.9.	Otros gastos financieros	68	0,00	656,62	-100,00%

Revelación:

La cuenta Otros gastos financieros, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0,00 que corresponde a un Aumento del 0.00% de recursos disponibles.

5.3 GASTOS Y RESULTADOS NEGATIVOS POR VENTAS

NOTA N° 69

Costo de ventas de bienes y servicios

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.3.1.	Costo de ventas de bienes y servicios	69	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Costo de ventas de bienes y servicios, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 70

Resultados negativos por ventas de inversiones

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.3.2.	Resultados negativos por ventas de inversiones	70	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Resultados negativos por ventas de inversiones, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 71

Resultados negativos por ventas e intercambio de bienes

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.3.3.	Resultados negativos por ventas e intercambio de bienes	71	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Resultados negativos por ventas e intercambio de bienes, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

5.4 TRANSFERENCIAS

NOTA N° 72

Transferencias corrientes

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.4.1.	Transferencias corrientes	72	370 418,13	388 300,35	-4,61%

Detalle:

Cuenta	Descripción
5.4.1.02.	Transferencias corrientes del sector público interno

Código	Nombre	Monto
15101	Municipalidad de San José	€9 382 113,00
15102	Municipalidad de Escazú	€2 591 227,00
15104	Municipalidad de Puriscal	€3 812 810,00
15105	Municipalidad de Tarrazú	€5 482 872,00
15106	Municipalidad de Aserri	€4 928 162,00
15107	Municipalidad de Mora	€3 687 855,00
15108	Municipalidad de Goicoechea	€5 582 477,00
15109	Municipalidad de Santa Ana	€2 686 705,00
15110	Municipalidad de Alajuelita	€6 047 538,00
15112	Municipalidad de Acosta	€4 095 318,00
15113	Municipalidad de Tibás	€9 068 763,00
15114	Municipalidad de Moravia	€3 805 228,00
15115	Municipalidad de Montes de Oca	€4 357 914,00
15116	Municipalidad de Turrubares	€4 128 879,00
15117	Municipalidad de Dota	€4 237 874,00
15118	Municipalidad de Curridabat	€4 965 331,00
15119	Municipalidad de Pérez Zeledón	€6 337 599,00
15201	Municipalidad de Alajuela	€8 614 622,00
15202	Municipalidad de San Ramón	€4 211 615,00
15203	Municipalidad de Grecia	€3 447 321,00
15204	Municipalidad de San Mateo	€1 965 477,00
15205	Municipalidad de Atenas	€3 080 973,00
15206	Municipalidad de Naranjo	€3 569 735,00
15207	Municipalidad de Palmares	€2 779 408,00
15208	Municipalidad de Poás	€3 435 081,00
15209	Municipalidad de Orotina	€3 568 398,00
15210	Municipalidad de San Carlos	€7 666 448,00
15211	Municipalidad de Alfaro Ruíz	€2 325 076,00
15212	Municipalidad de Valverde Vega	€2 876 759,00
15213	Municipalidad de Upala	€5 801 294,00
15214	Municipalidad de Los Chiles	€5 809 164,00
15215	Municipalidad de Guatuso	€5 146 919,00
15216	Municipalidad de Río cuarto	€5 377 653,00
15301	Municipalidad de Cartago	€5 034 665,00
15302	Municipalidad de Paraíso	€4 094 747,00
15304	Municipalidad de Jiménez	€3 376 825,00
15305	Municipalidad de Turrialba	€5 653 500,00
15306	Municipalidad de Alvarado	€2 833 631,00
15307	Municipalidad de Oreamuno	€4 096 021,00
15308	Municipalidad de El Guarco	€4 257 779,00
15401	Municipalidades de Heredia	€4 193 906,00
15402	Municipalidades de Barva	€2 712 617,00
15403	Municipalidad de Santo Domingo	€3 726 426,00
15404	Municipalidad de Santa Barbara	€2 760 037,00
15405	Municipalidad de San Rafael	€2 890 330,00
15406	Municipalidad de San Isidro	€2 621 046,00
15407	Municipalidad de Belén	€4 343 580,00
15408	Municipalidad de Flores	€7 280 348,00
15409	Municipalidad de San Pablo	€6 669 590,00
15410	Municipalidad de Sarapiquí	€8 296 082,00
15501	Municipalidad de Liberia	€5 252 096,00
15502	Municipalidad de Nicoya	€4 864 116,00
15503	Municipalidad de Santa Cruz	€3 901 772,00
15504	Municipalidad de Bagaces	€3 805 402,00
15505	Municipalidad de Carrillo	€3 047 430,00
15506	Municipalidad de Cañas	€5 924 822,00
15507	Municipalidaad de Abangares	€4 020 416,00
15508	Municipalidad de Tilarán	€3 477 621,00
15509	Municipalidad de Nandayure	€4 031 305,00
15510	Municipalidad de La Cruz	€5 102 592,00
15511	Municipalidad de Hojancha	€2 820 476,00
15601	Municipalidad de Puntarenas	€6 690 175,00
15602	Municipalidad de Esparza	€3 358 313,00
15603	Municipalidad de Buenos Aires	€6 460 924,00
15604	Municipalidad de Montes de Oro	€3 113 994,00
15605	Municipalidad de Osa	€5 598 155,00
15606	Municipalidad de Aguirre	€4 303 676,00
15607	Municipalidad de Golfito	€6 078 636,00
15608	Municipalidad de Coto Brus	€5 678 272,00
15609	Municipalidad de Parrita	€4 664 288,00
15610	Municipalidad de Corredores	€5 909 258,00
15611	Municipalidad de Garabito	€3 946 394,00
15701	Municipalidad de Limón	€6 757 691,00
15702	Municipalidad de Pococí	€7 191 746,00
15703	Municipalidad de Siquirres	€6 062 442,00
15704	Municipalidad de Talamanca	€7 456 583,00
15705	Municipalidad de Matina	€5 699 596,00
15706	Municipalidad de Guácimo	€5 484 204,00

Revelación:

La cuenta Transferencias corrientes, representa el 100% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 17.882,22 que corresponde a una Disminución del -4,61% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto del registro de los montos correspondientes a los depósitos a los comités cantonales según lo dispuesto en el artículo 26 de la Lay General de la Persona Joven N°8261 del 20 de mayo de 2002 y sus reformas, pago de subsidio a los funcionarios del CPJ.

NOTA N° 73

Transferencias de capital

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.4.2.	Transferencias de capital	73	-	-	0,00%

Detalle:

Cuenta	Descripción
5.4.2.02.	Transferencias de capital del sector privado interno

CODIGO INSTITUCIONAL	NOMBRE ENTIDAD	MONTO

Revelación:

La cuenta Transferencias de capital, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

5.9 OTROS GASTOS

NOTA N° 74

Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	74	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 75

Resultados negativos de inversiones patrimoniales y participación de los intereses minoritarios

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.9.2.	Resultados negativos de inversiones patrimoniales y participación de los intereses minoritarios	75	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Resultados negativos de inversiones patrimoniales y participación de los intereses minoritarios, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N° 76

Otros gastos y resultados negativos

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
					%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	76	-	-	0,00%

Revelación:

La cuenta Otros gastos y resultados negativos, representa el 0,00% del total del Gastos, que comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTAS ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

NOTA N°77

Cobros

Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
				%
Cobros	77	139 992,37	260 035,43	-46,16%

Los Cobros de los Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación, comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 120.043,06 que corresponde a una Disminución del -46,16% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de las transferencias realizadas por el Ministerio de Hacienda, correspondiente al periodo al 29 de febrero de 2024.

NOTA N°78

Pagos

Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
				%
Pagos	78	139 789,52	263 868,62	-47,02%

Los Pagos de los Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación, comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 124.079,10 que corresponde a una Disminución del -47,02% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de pagos correspondientes a beneficios al personal, por servicios y adquisiciones de inventarios (incluye anticipos), prestaciones de la seguridad social, Otros pagos por actividades de operación del CPJ al 29 de febrero del 2024.

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

NOTA N°79

Cobros

Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
				%
Cobros	79	-	-	0,00%

Los Cobros de los Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión, comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N°80

Pagos

Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
				%
Pagos	80	-	-	0,00%

Los Pagos de los Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión, comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

NOTA N°81

Cobros

Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
				%
Cobros	81	-	-	0,00%

Los Cobros de los Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento, comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N°82

Pagos

Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
				%
Pagos	82	-	-	0,00%

Los Pagos de los Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento, comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 0 000,00 que corresponde a un Aumento del 0,00% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro):

NOTA N°83

Efectivo y equivalentes

Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
				%
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio	83	19.141,91	43 612,41	-56,11%

La cuenta Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio, comparado al periodo anterior genera una variación absoluta de 24 470,50 que corresponde a una Disminución del -56,11% de recursos disponibles.

Las variaciones de la cuenta son producto de los saldos de las cuentas bancarias de la institución al 29 de febrero de 2024.

NOTAS DEL ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

NOTA N°84

Saldos del periodo

Descripción	Nota	Periodo Actual	Periodo Anterior	Diferencia
				%
Saldos del período	84	1 060 895.34	955 885.28	10.99%

**NOTAS AL INFORME COMPARATIVO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA CON
DEVENGADO DE CONTABILIDAD**

A efectos de cumplir con la integración del presupuesto y contabilidad, deberá formularse y exponerse una conciliación entre los resultados contable y presupuestario.

Política Contable		Concepto	Norma (NICSP)	Referencia Normativa técnica y disposiciones adicionales
6	74.	Compromisos no devengados al cierre		RLAFRPP

Política Contable		Concepto	Norma (NICSP)	Referencia Normativa técnica y disposiciones adicionales
6	77.	Conciliación	NICSP N° 24, Párrafo 52.	RLAFRPP DGCN Nota Técnica

NOTA N°85

Diferencias presupuesto vs. contabilidad (Devengo)

RUBRO	SALDOS		
	Periodo Actual	Periodo Anterior	%
SUPERAVIT / DEFICIT PRESUPUESTO			
SUPERAVIT / DEFICIT CONTABILIDAD			

El Superávit/ Déficit Presupuestario, comparado al periodo anterior genera un (indicar el aumento o disminución) del (indicar % variación relativa) % de recursos disponibles, producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro).

El Superávit/ Déficit Contabilidad, comparado al periodo anterior genera un (indicar el aumento o disminución) del (indicar % variación relativa) % de recursos disponibles, producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro)

Revelación para conciliar la Ejecución Presupuestaria con Contabilidad

Cuenta	Presupuesto	Devengo	Diferencia	Justificación

NOTAS AL INFORME DEUDA PÚBLICA

NOTA N°86

Saldo Deuda Pública

RUBRO	SALDOS		%
	Periodo Actual	Periodo Anterior	
SALDO DE DEUDA PÚBLICA			

El Saldo de Deuda Pública, comparado al periodo anterior genera un (indicar el aumento o disminución) del (indicar % variación relativa) % de recursos disponibles, producto de (Indicar la razón de las variaciones de un periodo a otro).

Fundamente los movimientos del periodo

Fecha	Incrementos	Disminuciones	Fundamento

**NOTAS INFORME ESTADO DE SITUACION Y EVOLUCION DE BIENES NO CONCECIONADOS
Y CONCECIONADOS**

NOTA N°87

Evolución de Bienes

Política Contable		Concepto	Norma (NICSP)	Referencia Normativa técnica y disposiciones adicionales
6	103.	ESEB		NICSP N° 17, Párrafos 88 a 91 y 94. NICSP N° 31, Párrafos 117 a 119 y 123. DGCN
6	103	1 Exposición saldo nulo		DGCN

RUBRO	SALDOS		
	Periodo Actual	Periodo Anterior	%
ACTIVOS GENERADORES DE EFECTIVO			
ACTIVOS NO GENERADORES DE EFECTIVO	¢ 290 647,267	¢ 305 218,85	-4,77%

Los Activos Generadores de Efectivo, comparado al periodo anterior genera una disminución del 4,77% de recursos disponibles, producto la aplicación de la amortización acumulada de los bienes.

NOTAS INFORME ESTADO POR SEGMENTOS

La información financiera por segmentos en Costa Rica se presentará con la clasificación de funciones establecida en el Clasificador Funcional del Gasto para el Sector Público Costarricense.

Política Contable		Concepto	Norma (NICSP)	Referencia Normativa técnica y disposiciones adicionales
6	87.	Definición de segmento	NICSP N° 18, Párrafo 9 y 12.	
6	87	1 Segmentos para la administración financiera de Costa Rica		Clasificador Funcional del Gasto para el SPC DGCN

Revelación:

NOTAS PARTICULARES

Para efectos de revelación, la entidad utilizara este espacio para referirse a señalar políticas particulares, transacciones y otros eventos que considere necesario para el complemento de la información contable al cierre del periodo **2023**.

Nosotros, Natalia Camacho Monge, cédula #1-1034-0260, Lilliana Conejo Solano, cédula #1-0812-0901, en condición de encargados y custodios de la información contable de esta institución, damos fe de que la preparación y presentación de los estados financieros, certificaciones o constancias e informes que se realizaron bajo los lineamientos, políticas y reglamentos establecidos por el ente regulador.

	Natalia Camacho Monge	Lilliana Conejo Solano	Lilliana Conejo Solano
Representante Legal	Jerarca Institucional	Director Financiero	Contador (a)

Sello:

